1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

апреля 2025 г.

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Чита
№ IUO -р

О проведении совместных патрулирований
на праздничные и выходные дни в мае 2025 г.
и в период введенного ОПР

В соответствии с пп. 26 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации самоуправления в Российской Федерации», ст. 8 Устава
муниципального района «Читинский район», протокола внепланового суженного заседания
КЧС и ОПБ муниципального района «Читинский район» от 02.04.2025 г. № 3, в целях
недопущения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и
ландшафтными пожарами, отслеживания лесопожарной обстановки, распоряжаюсь:

1. Назначить ответственных должностных лиц по муниципальному району «Читинский
район» 01, 02, 03, 04, 08, 09, 10, и 11 мая 2025 г. (приложение № 1).

1.1. Ответственный по району дежурит с 09.00 час. и до 09.00 час. следующего дня.
1.2. В течении всего дежурства ответственный по району проводит мониторинг

обстановки, в случае необходимости осуществлять выезд на место на дежурном автомобиле.
1.3. Ответственный по району участвует в утренних и вечерних заседаниях ПД ОПТ

Забайкальского края в режиме ВКС.
2. Назначить дежурных из состава КДН администрации муниципального района

«Читинский район» 01, 02, 03, 04, 08, 09, 10, и 11 мая 2025 г. (приложение № 2).
2.1. Назначенному дежурному проводить дежурство на дому с 09.00 час. до 09.00 час.

следующего дня.
2.2. В 09.00 час. назначенный дежурный уточняет у ОД ЕДДС оперативную обстановку

и докладывает в КДН и защите их прав Забайкальского края (далее - краевая Комиссия), в
течении всего дежурства проводит мониторинг обстановки, в случае необходимости
осуществляет выезд на место на дежурном автомобиле с докладом о результатах ОД ЕДДС и
краевую Комиссию.

3. Организовать в администрации муниципального района «Читинский район» 01, 02, 03,
04, 08, 09, 10, 11, 17, 18, 24, 25 и 31 мая 2025 г. совместное межведомственное
патрулирование территорий городских и сельских поселений Читинского района патрульно­
контрольной группой по маршрутам, согласованным с ОНД по Читинскому, Карымскому
районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Забайкальскому краю и ОМВД России по
Читинскому району, с 11.00 час. до 18.00 час. (Приложение № 3).

4. Назначенному патрульному:
4.1. В 10.00 час. прибыть в администрацию муниципального района «Читинский район»,

доложить ответственному по району и главе района о прибытии.
4.2. В 10.15 убыть на дежурном автомобиле на общее построение по адресу: г. Чита, ул.

Красной Звезды, 74а.
4.3. После построения, совместно с представителем ОНД ГУ МЧС России по

Забайкальскому краю и сотрудником ОМВД России по Читинскому району, убыть на
маршрут патрулирования территорий городских и сельских поселений Читинского района.

2
4.4. В 17.30 час. закончить патрулирование и прибыть в администрацию муниципального

района «Читинский район», доложить ответственному по району, главе района и ОД ЕДДС о
результатах патрулирования.

5. Директору МБУ «Центр МТТО»:
5.1. На 01, 02, 03, 04, 08, 09, 10, 11, 17, 18, 24, 25 и 31 мая 2025 г. выделить автотранспорт

для патрульных и обеспечить его заправку (Приложение № 3).
5.2. Организовать дежурство водителей 01, 02, 03, 04, 08, 09, 10, И, 17, 18, 24, 25 и 31

мая 2025 г. своим Приказом, список водителей с контактными номерами телефонов
предоставить в ОДС ЕДДС района до 15.00 час. 30.04.2025 г.

6. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:
6.1. Организовать 01, 02, 03, 04, 08, 09, 10, 11, 17, 18, 24, 25 и 31 мая 2025 г. усиленное

патрулирование территорий населенных пунктов по маршрутам с привлечением
сотрудников ОМВД России по Читинскому району. Осуществлять доклад о складывающейся
обстановке в поселениях ОДС ЕДДС каждые 2 часа, о происшествиях немедленно.

6.2. Уточнить порядок взаимодействия с ОМВД России по Читинскому району,
Читинским пожарно-спасательным гарнизоном, и другими организациями по порядку
действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и
ландшафтными пожарами.

6.3. В рамках информационно-разъяснительной работы через средства массовой
информации, социальные группы, мессенджеры во всех населенных пункта, довести до
местных жителей меры пожарной безопасности, запрет на посещение ленных массивов,
запрет на разведение открытого огня.

6.4. Определить должностных лиц в совместных патрульных (профилактических)
мероприятиях, с обязательным включением в состав патруля должностных лиц,
уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях в
соответствии со статьями 14.2. и 20.4. Закона Забайкальского края от 02.07.2009 г. № 198-
ЗЗК «Об административных правонарушениях».

6.5. Информацию о составе патрульных групп, маршрутах и графике патрулирования на
весь период направить в ОДС ЕДДС Читинского района не позднее 15.00 час. 30.04.2025 г.

7. Утвердить график ответственных должностных лиц по муниципальному району
«Читинский район» 01, 02, 03, 04, 08, 09, 10, и 11 мая 2025 г. (приложение № 1).

8. Утвердить график дежурных из состава КДН администрации муниципального района
«Читинский район» 01, 02, 03, 04, 08, 09, 10, и 11 мая 2025 г. (приложение № 2).

9. Утвердить график патрулирования сотрудниками администрации 01, 02, 03, 04, 08, 09,
10, 11, 17, 18, 24, 25 и 31 мая 2025 г. (приложение № 3).

10. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Читинскому району выделить
сотрудников полиции, по согласованию с главами поселений, для проведения совместного
патрулирования в период проведения акции.

11. Начальнику отдела информационных технологий опубликовать настоящее
распоряжение на сайте администрации (без приложений).

12. Контроль за выполнением настоящего распоряжения буду осуществлять лично.

Глава муниципального района7
«Читинский район» В.Ю.Машуков